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Storstad och periferi efter pandemin
– Aktuell forskning och framtidsfrågor

Inledning
Den 10–12 oktober 2022 hölls en natio-
nell forskarkonferens i Högbo bruk i Sand-
vikens kommun. Temat för konferensen 
var ”Storstad och periferi efter pande-
min” och samlade ett 20-tal forskare från 
åtta svenska lärosäten med olika erfaren-
het av att analysera regionala mönster och 
utvecklingstendenser utifrån en geogra-
fisk tradition. Konferensen organiserades 
av kulturgeografiska institutionen i Stock-
holm i samarbete med kulturgeografiska 
institutionen i Uppsala, med stöd av Upp-
drag Landsbygd och Stiftelsen Carl Man-
nerfelts fond.
 Trenden de senaste två decennierna har 
varit att forskare i ökande utsträckning vänt 
sig mot den internationella forskningsfron-
ten. Internationaliseringen har på ett kraft-
fullt sätt bidragit till att stärka svensk regi-
onalforskning, men samtidigt har den in-
omvetenskapliga debatten om nationella 
utvecklingstendenser delvis fått stå tillbaka. 
I den här artikeln sammanfattar tre konfe-
rensdeltagare delar av den forskning som 
presenterades vid konferensen och efterföl-
jande diskussioner. Artikeln bidrar i vidare 
bemärkelse med en översikt av den senaste 
forskningen inom befolknings- och utveck-
lingsgeografi samt identifierar aktuella och 
angelägna forskningsuppgifter som håller 
på att ta form efter pandemin.

 Relationen mellan landsbygd och stor-
stad har varit i fokus för debatt och forsk-
ning från 1940-talet och framåt. Från bör-
jan var det avfolkningen på landet i kon-
trast mot den snabba befolkningstillväxten 
i städerna som uppmärksammades, men 
intresset har numera förskjutits till att gälla 
storstäderna, inte minst Stockholm, gente-
mot övriga delar av Sverige. Den senaste 
vågen av storstadstillväxt har skett ef-
ter 1990, och storstaden är den plats som 
kan erbjuda den största rikedomen av kar-
riärvägar, arbeten med de högsta inkom-
sterna, en koncentration av avancerade 
produktionstjänster, stort utbud av skolor 
och utbildningsmöjligheter men också en 
överhettad bostadsmarknad, segregation, 
gängkriminalitet och stora geografiska in-
komstklyftor.
 Under Covid-pandemin har dock stor-
stadens dragningskraft delvis ifrågasatts. 
Stockholm hade 2020 ett betydande ne-
gativt flyttningsnetto. Zoom-kulturen har 
inneburit ökade möjligheter för många 
höginkomsttagare att sköta sina jobb 
utan att behöva vara på plats i storstadens 
centrum. Samtidigt representerar Sve-
rige utanför storstaden andra livsmöjlig-
heter med mindre av social segregation, 
en större närhet till naturen, möjlighet till 
friluftsliv och rekreation, goda bostäder 
till en mer måttlig kostnad, ett annat livs-
tempo, och kanske förutsättningar för ett 
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mer socialt hållbart vardagsliv inte minst 
för barnfamiljer. I norra Sverige har också 
en betydande återindustrialisering inletts 
vilket kommer kräva en betydande ökning 
av inflyttare. 
 Hur samhällsutvecklingen sker och 
vilka mönster som går att utläsa behöver 
utvärderas med hjälp av etablerade mo-
deller för regional analys och på grund-
val av nyare forskning om regionala livs-
mönster, mobilitet, immobilitet, arbete 
och vardagsliv. Ser vi en kontraurbanise-
ring? Kommer distansarbete ge nya vill-
kor för arbete och sudda ut gränsen mellan 
hem och arbetsplats? De förändringar som 
skedde under pandemin bör också förstås 
i relation till andra pågående och övergri-
pande processer såsom utvecklingen av 
bostadsmarknaden, regionala variationer 
i produktion och tillväxt samt internatio-
nella migrationsprocesser. Hur ska små 
kommuner och landsbygdskommuner 
säkra sin kompetensförsörjning? Hur kan 
kommuner planera för en åldrande befolk-
ning? Ökar polariseringen mellan Sve-
riges kommuner och regioner? Ser vi en 
utveckling med ökad eller minskad seg-
regation i städer? Går det att tala om seg-
regationsprocesser även i landsbygdens 
tätorter? Det här är några av de frågor som 
behandlades under konferensen. 
 Artikeln återger ett urval av innehållet 
i de studier som presenterades under kon-
ferensen. Urvalet baseras på artikelförfat-
tarnas genomläsning av anteckningar, de 
bildspel som forskarna förberett, och (i de 
fall de funnits tillgängliga) publicerade 
studier. Konferensdeltagarna har själva 
fått möjlighet att läsa och revidera arti-
keln, och några har även bidragit med be-
tydande textavsnitt. Eftersom flera av pro-

jekten som presenteras är pågående är det 
möjligt som läsare av den här artikeln att 
få mer information om de olika projekten 
genom att söka på forskarens namn via lä-
rosätenas olika forskarprofiler och hem-
sidor. Artikelns disposition följer temana 
från konferensen och rör sig från pend-
ling och digitalisering i pandemins spår 
till segregation och utvecklingen på bo-
stadsmarknaden. Den avslutande panelde-
batten fokuserade på framtida forsknings-
frågor som i artikelns avslutande del sam-
manfattas i fyra övergripande teman.

Mobilitet, flyttningar, resor, 
digitalisering 
Efter utbrottet av COVID-19-pandemin 
rapporterades i media anekdoter om indi-
vider som lämnade storstäder och flyttade 
till mindre orter för att undvika smitta, 
exempelvis i New York (The Economist, 
2021), London (The Guardian, 2020) och 
Paris (Le Monde, 2021). De senaste må-
naderna har förändringar i flyttmönster 
under pandemin även dokumenterats i ett 
växande antal vetenskapliga artiklar. Ut-
flyttningen från stora städer ökade under 
pandemin bland annat i USA (Petersen et 
al., 2022), Japan (Fielding & Ishikawa, 
2021), Australien (Borsellino et al., 2022), 
Norge (Tønnessen, 2021), Tyskland (Sta-
warz et al., 2022) och Spanien (Gonzalez-
Leonardo et al., 2022). 
 Obligatoriskt eller rekommenderat dis-
tansarbete har varit en av de viktigaste åt-
gärderna under COVID-19-pandemin. 
Enligt en undersökning av Statistiska 
Centralbyrån jobbade drygt 40% av alla 
förvärvsarbetande personer i åldern 15–74 
år hemifrån, åtminstone delar av veckan, 
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under första kvartalet av 2021 (Statistik-
myndigheten, 2022). I Stockholm var an-
delen upp till 60%. Trots att graden av dis-
tansarbete åter minskade under 2022 är 
det utvidgade distansarbetet här för att 
stanna. Exempelvis visar en undersökning 
från Novus (2022) att var tredje tjänste-
man som arbetat på distans under pande-
min skulle överväga att säga upp sig om 
arbetsgivaren krävde heltidsarbete på kon-
toret. Bland de 112 distansarbetare som 
besvarade en enkät av Eva Thulin och 
Bertil Vilhelmson, vid Göteborgs uni-
versitet, föreställer sig tre fjärdedelar ett 
framtida arbetsliv där hemmet utgör den 
primära platsen för arbete minst tre dagar 
i veckan (Vilhelmson et al., 2023).
 Normaliseringen av distansarbetet får 
förmodligen långvariga konsekvenser för 
människors vardag och boende. Deltagarna 
i Thulins och Vilhelmsons fördjupade in-
tervjustudie nämnde flera positiva aspekter 
med det nya hemarbetslivet, såsom att de 
sparar tid från pendling vilket bidrar till en 
enklare vardag med ett lugnare tempo och 
mindre stress (Thulin et al., subm). Men 
med hemarbete tillkommer dock nya ut-
maningar. När hemmet förvandlas till ar-
betsplats kan det leda till trångboddhet och 
konflikter om plats och utrymmen (Thulin 
et al., subm). Med pandemin ökade där-
för efterfrågan på större bostäder, med ut-
rymme för ett kontorsrum. Hemarbetet gav 
även hemmet en ny betydelse. Tillgången 
till en uteplats/trädgård och närheten till 
grönområde blev viktigare, medan beho-
vet av stadsliv blev mindre viktigt (Hem-
net, 2021; Lõhmus et al., 2021; Thulin et 
al., subm). Dessa preferenser kan leda till 
en flytt från stadskärnan till förorter eller 
mindre orter, där det finns ett större utbud 

av prisvärda radhus och villor. Insikten att 
många arbetsuppgifter går att genomföras 
på distans förefaller ha lett till att individer 
omprövar deras pendlingsvanor. Så kallat 
”hybridarbete” innebär att arbetare inte be-
höver pendla till kontoret varje dag, utan 
endast ett par gånger i veckan. Individer 
kan då vara beredda att bo längre bort från 
arbetsplatsen. Även detta öppnar för möj-
ligheten att flytta längre bort från stadscen-
trum till förorter eller närliggande regio-
ner.
 Ett vanligt antagande är att den ökade 
digitaliseringen har potentialen att minska 
resandet eftersom distansarbetet ersätter 
pendlingsresor. En studie av Erik Elldér 
(2020) baserat på data från resvaneunder-
sökningen från 2011–2016 visar att dis-
tansarbetare gör färre och kortare resor och 
att de reser betydligt mindre i rusningstra-
fik. De åker mindre bil och går mer än per-
soner som jobbar på arbetsplatsen (Elldér, 
2022). Men effekten av digitaliseringen 
är komplex eftersom distansarbetet även 
möjliggör längre avstånd mellan bostad 
och arbete vilket kan leda till att resandet 
ökar.
 I hennes presentation om pandemins 
påverkan på flyttmönster bland indivi-
der i Stockholm påpekade Louisa Vogia-
zides, Stockholms universitet, att flytten 
från Stockholms stad inte är ett nytt feno-
men. Kommunen har haft ett inrikes flytt-
ningsunderskott sedan 2014, vilket bety-
der att fler invånare flyttar från kommunen 
till resten av Sverige än tvärtom. COVID-
19-pandemin har dock gett en ny fart åt 
processen. Nettounderskottet för inrikes 
flyttningar ökade i 2020, under pande-
mins första år. Denna tendens verkar även 
ha accentuerats under 2021. De allra flesta 
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flyttarna har gått från Stockholms stad till 
kranskommunerna (inom Stockholms län), 
men många har även flyttat till andra stä-
der (såsom Göteborg, Malmö, Västerås, 
Örebro, Linköping och Umeå) och lands-
bygdskommuner (särskilt Gotland) (Vo-
giazides & Kawalerowicz, 2022). Vogia-
zides och Kawalerowicz (2022) studie vi-
sar att individer med yrken som anses väl 
lämpade för distansarbete (datavetare, in-
genjörer, jurister, konst- och hantverksar-
betare) är mindre benägna att flytta från 
Stockholms stad till mindre orter och 
kranskommuner. Det är i stället personer 
som jobbar inom den offentliga sektorn 
(hälsovård, utbildning, socialtjänst) som 
är mest benägna att flytta från Stockholms 
stad till små städer och landsbygd (Vogia-
zides & Kawalerowicz, 2022).
 Ulrika Åkerlund, vid Karlstads uni-
versitet, har studerat konsekvenserna av 
kontraurbanisering för individers vardags-
liv. Hon intervjuade 47 barnfamiljer som 
har flyttat från staden till landsbygden un-
der perioden 2017–19. Frågorna handlade 
om flyttmotiven och organiseringen av 
vardagslivet efter flytten. Bland de vanli-
gaste flyttmotiven är efterfrågan på större 
ytor, gröna ytor, säkra ytor och möjlighe-
ter till meningsfulla aktiviteter. Majorite-
ten av utflyttarna återvänder till uppväxtor-
ter, dock väljer de en destination med nå-
got mer urban karaktär än den de växt upp 
i. Den mindre stadens utbud av såväl ser-
vice, handelsutbud och social gemenskap 
framhålls som idealisk, och därmed kan 
den binära rural-urbana uppfattningen av 
kontraurbanisering som kunnat skönjas i 
tidigare forskning nyanseras något. Även 
strävan efter ett enklare och mindre stress-
fyllt vardagsliv framhölls som en viktig 

anledning. I organiseringen av vardagsli-
vet länkas platskänsliga behov, förutsätt-
ningar och lärande ihop med meningsska-
pande och är en viktig del i utflyttarnas 
hållbarhetsstrategier. Synen på hållbarhet i 
vardagen har förändrats från en idealistisk 
till en mer realistisk position efter flyttten 
(Hoppstadius & Åkerlund, 2022). Kon-
traurbanisering kan dock även innebära en 
del kompromisser, exempelvis för yrkes-
karriären eftersom arbetsmarknaden i min-
dre orter tenderar att vara mindre gynnsam 
än i storstadsregioner. 
 En betydande andel av barnfamiljer 
som flyttar från storstäder flyttar tillbaka 
till uppväxtorter. Resultat från en regis-
terbaserad studie av Erika Sandow och 
Emma Lundholm, vid Umeå universi-
tet, visar att nästan hälften av barnfamil-
jerna som flyttar från storstäder till mindre 
städer eller till landsbygdskommuner är 
återflyttare (Sandow & Lundholm 2023). 
Resultat från en pågående enkätstudie av 
Sandow och Lundholm bekräftar också att 
viktiga anledningar till dessa flyttbeslut är 
att umgås mer med och få stöd av släkt och 
vänner. Flergenerationella band till hem-
kommunen höjer också sannolikheten att 
flytta tillbaka (Thomassen et al., 2022). 

Arbetsmarknadens dynamik 
och jobbens geografi 
Covid-19-pandemin innebar stora för-
ändringar på arbetsmarknaden med mins-
kad sysselsättning och stigande arbetslös-
het (SCB, 2022). De studier som presen-
terades under konferensen berörde både 
historiska och aktuella samhällsskeenden 
som ger ökad förståelse för regionala för-
ändringar efter pandemin utifrån ett stads- 
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och landsbygdsperspektiv såväl som mel-
lan olika typer av arbeten och sektorer. De 
teoretiska perspektiven spände över eko-
nomiska teorier om utbud och efterfrågan, 
genus och rum och förkroppsligad politik. 
 Martin Henning, vid Göteborgs uni-
versitet, presenterade en longitudinell ana-
lys av befolkningsutvecklingen och regio-
nala ekonomiska skillnader från 1860-talet 
och framåt (Henning et al., 2022). Un-
der den studerade tidsperioden har Sve-
rige gått igenom flera händelser som på 
olika sätt påverkat landets befolkningsut-
veckling och produktivitet såsom det sena 
1860-talets hungersnöd, 1880-talets indu-
striella tillväxt, utvandringen till Amerika, 
1920-talskrisen, välfärdsstatens utbygg-
nad, 1970-talets kris och Covid-19-pan-
demin nu under 2020-talet. Analysen visar 
att sett till BNP per capita så har landet bli-
vit mer jämlikt under industrialiseringen 
och under välfärdsstatens expansion. Men 
från och med 1980-talet ökar skillnaderna 
i BNP i Sverige, såväl som i övriga euro-
peiska länder. Henning framhåller att det 
under 1990-talet går att tala om en dubbel 
divergens där produktiviteten i Sverige är 
stark kopplad till storstäder (Stockholm, 
Göteborg och Malmö) medan andra regi-
oner inte hänger med. Henning menar att 
sett till de övergripande historiska mönst-
ren är det inte troligt att pandemin kommer 
påverka de mer generella trenderna. Att 
vissa städer i vissa regioner är framgångs-
rika räcker inte för att bryta den generella 
trenden. 
 Koncentrationen av kapital och hete-
rogena arbetsmarknader till storstadsregi-
onerna hänger också samman med de ut-
maningar små kommuner och landsbygds-
kommuner står inför när det gäller att 

rekrytera och behålla kvalificerad arbets-
kraft. Som diskuterades i tidigare avsnitt så 
är det allt fler som börjat distansarbeta un-
der pandemin. Det har till viss del innebu-
rit nya möjligheter att bo på en plats och ar-
beta på en annan. Men faktum är att bland 
dem som har möjlighet att jobba på dis-
tans så bor de flesta i storstäderna (Nordre-
gio, 2022). Lena Grip, forskare vid Karl-
stads universitet, understryker i sin presen-
tation att pandemin också visat tydligt att 
samhället är beroende av ett antal funk-
tioner och en social service som inte kan 
lösas med distansarbete. Många traditio-
nellt kvinnodominerade yrken inom ser-
vice- och omsorgssektorn kräver närvaro 
på arbetsplatsen, liksom traditionellt man-
liga yrken inom transportsektorn. För att 
stötta verksamheter som kräver arbetare 
på plats är en möjlighet för små kommuner 
och landsbygdskommuner att hitta gränsö-
verskridande samarbeten mellan sektorer. 
Grip presenterar en studie av samverkans-
projekt mellan hemtjänst och räddnings-
tjänst som genomförts i några svenska 
kommuner. I studien som genomförts till-
sammans med Ulrika Jonsson, senior utre-
dare vid Sekretariatet för genusforskning, 
Göteborgs universitet, framhålls hur för-
ståelsen av genuskodade rum kan få stor 
betydelse för att förutse och hantera mot-
stånd inom den här typen av sektorsöver-
gripande samarbeten (Grip & Jansson, 
2021). Samverkan mellan yrken kan vara 
en lösning för att trygga välfärdsyrken i 
glesa bygder, men samtidigt utmanas fö-
reställningar om organisation, innehåll och 
vem som kan eller ska utföra olika arbets-
uppgifter.
 Kristina Zampoukos, vid Mittuniver-
sitet, diskuterar hur begrepp som natio-
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nen, territoriet och (den arbetande) krop-
pen kan förstås, med utgångspunkt i bland 
annat ett intervjumaterial med hotell- och 
restauranganställda under pandemin. In-
tervjuerna ger exempel på olika typer av 
”practices of bordering” på arbetsplatsen, 
för att skydda både gäster och de som ar-
betar. Man ”patrullerar gränserna” på både 
arbetsplatsnivå och på den enskilda krop-
pens nivå, genom att bära mask, hålla av-
stånd, sprita händerna och så vidare. En 
annan typ av gränsgörande berör den gäst-
arbetande kroppen. Hotell- och restaurang-
branschen har en stor andel invandrad ar-
betskraft och många informanter vittnar 
om att de som är här på tidsbegränsade och 
på olika sätt villkorade arbetstillstånd blev 
särskilt stressade över de uppsägningar 
som följde i pandemins spår, eftersom det 
även innebär en risk att bli utvisad. Den ar-
betande kroppen – särskilt den som befin-
ner sig i ett kontaktyrke – är uppenbarli-
gen svår att skydda från viruset. Men vitt-
nesmålen om ekonomiska (och andra typer 
av) osäkerheter som många mötte både 
innan och i spåren av pandemin är minst 
lika allvarliga. I den bemärkelsen är den 
arbetande kroppen inte att betrakta som en 
tydligt avgränsad geografisk enhet, utan 
är snarare genomsläpplig, oavsett om vi 
ser till virusets påverkan eller de kropps-
liga avtryck som mer långvarig ekonomisk 
stress kan medföra. Osäkra anställnings-
former, stress, trakasserier, ekonomisk 
osäkerhet och fattigdom – allt detta sätter 
tydliga spår i den arbetande kroppen. Det 
är också därför som den arbetande krop-
pen bör skyddas från den typen av risker, 
genom samhällets försorg. Och det är just 
detta – kroppens genomsläpplighet – som 
gör att den också, samtidigt, måste teoreti-

seras som en suverän och okränkbar rums-
lighet (Zampoukos, 2022).

Befolkningsgeografi, välfärd, 
lokala levnadsförhållanden 
Processer som bidrar till att platser upp-
fattas som centrala eller perifera kan vara 
mångtydiga och ske på olika skalnivåer, 
från övergripande ekonomiska lokalise-
ringsteorier till människors möjligheter 
till aktörskap och upplevelser av tillhörig-
het (Stenbacka & Heldt Cassel, 2020). Ge-
mensamt för studierna i föreliggande tema 
är att de sätter fokus på människors var-
dagsliv och upplevelser samt hur livsvill-
kor skiljer sig åt mellan boende på olika 
platser. Det kan handla om tillgång till väl-
färd såsom social service och utbildning, 
eller tillträde till bostads- och arbetsmark-
nader. 
 Susanne Stenbacka, Uppsala universi-
tet, framhåller att integration på landsbyg-
den bör förstås i relation till såväl ett in-
stitutionellt sammanhang som till lokala 
erfarenheter av att leva på en plats. Ett in-
ternationellt flyktingmottagande har å ena 
sidan bidragit till en positiv befolknings-
utveckling i landsbygdskommuner, som 
är i behov av arbetskraft inom till exem-
pel vård och omsorg såväl som inom grön 
industri. Å andra sidan har kommuner haft 
svårt att integrera nyanlända på arbets-
marknaden. Landsbygdskommuner be-
skriver problem med utflyttning, svårighe-
ter att matcha arbetstillfällen med arbets-
sökande och en brist på rätt kompetenser 
och språk. Sedan 2010 har arbetsförmed-
lingen fått ett allt större ansvar för etable-
ring och integration, samtidigt som myn-
digheten de senaste åren genomgått stora 
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förändringar med ett minskande antal lo-
kalkontor. Det har inneburit att kommunen 
istället fått kliva in och ta över en del av 
arbetsförmedlingens uppgifter. Stenbacka 
visar på hur landsbygdskontexter både till-
låter och förutsätter en viss elasticitet, som 
ibland också innebär en ansvarsförskjut-
ning. Vidare betonar Stenbacka att integra-
tion är något som sker lokalt och är en del 
av människors pågående vardagsliv. I mö-
tet med arbetsgivare kan en migrations-
bakgrund associeras med positiva egen-
skaper såsom att ”vara bra på vård”, eller 
mötas med en avvaktande hållning.
 Susanna Heldt Cassel, Högskolan Da-
larna, lyfter fram betydelsen av att för-
stå relationen mellan stad och land på 
olika skalnivåer och som parallella pro-
cesser. Presentationen fokuserar på fallet 
Fredriksberg i Ludvika kommun, som ti-
digare haft flera betydande industrier men 
som på senare år uppmärksammats i me-
dia för växande sociala problem. Likt an-
dra landsbygdskommuner finns lediga lä-
genheter dit socialtjänsten i storstäder kan 
hänvisa personer som saknar bostad, nå-
got som ibland refereras till som ”social 
dumpning”. Det finns ett lågt intresse från 
investerare och fastighetsägare att rusta 
upp fastigheter och en känsla infinner sig 
hos lokala aktörer av att vara utlämnade åt 
sitt öde när samhället upplevs ha dragit sig 
tillbaka. Byggnader som står tomma och 
är eftersatta berättar om tider av struktur-
omvandling och rörelse på en plats, där 
samma byggnad kan ha fungerat som kon-
tor, tillfälligt asylboende och boende för 
bärplockare. Samtidigt rymmer Fredriks-
berg en ”nöjesperiferi” med det popu-
lära friluftsområdet Säfsen som lockar ett 
stort antal säsongsturister och livsstils-

migranter. Här marknadsförs periferin sna-
rast som en tillgång när människor söker 
sig ut i naturen. Turismen erbjuder till viss 
del arbetsmöjligheter för unga som bor på 
platsen och en känsla av att världen kom-
mer till periferin. Men turismen har också 
en baksida, där vanliga villaområden be-
folkas med säsongsturister och står tomma 
stora delar av året, samtidigt som bostads-
priserna stiger och tränger undan barnfa-
miljer som är etablerade på platsen. Den 
rumsliga uppdelningen mellan turismen 
och övriga samhället skapar distans och 
vad som kan beskrivas som enklavturism.
En annan aspekt av boende på landsbyg-
den är bristen på bostäder anpassade för 
äldre och åldrande. Även här upplever sig 
aktörer inom kommunen handfallna, när 
investeringar i boende från privata aktö-
rer uteblir. Marianne Abramsson, Stock-
holms universitet, visar att utvecklingen 
med en allt äldre befolkning ställer stora 
krav på mindre kommuner där andelen 
äldre är som störst. Studien som Abrams-
son presenterar bygger på intervjuer med 
representanter för tre semi-rurala områ-
den (Valdemarsvik, Ydre, Åtvidaberg). I 
projektet har det även genomförts en en-
kät till alla äldre över 80 år i ordinärt bo-
ende. I studien framkommer att det finns 
ett antal dilemman kopplat till kvarboende. 
Det finns fler äldre i hög ålder samtidigt 
som platserna i särskilt boende är färre. De 
särskilda boendena blir också kostsamma 
eftersom de erbjuder samma ”service” till 
alla, vilket också innebär att de som flyttar 
dit har omfattande vårdbehov. De äldre har 
ökat eget ansvar för boendesituationen och 
är beroende av bostäder på den ordinarie 
bostadsmarknaden där det finns stora geo-
grafiska skillnader i bostadsutbud. Det är 
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särskilt svårt att hitta bostäder som de äldre 
tycker är värda pengarna. När det finns en 
upplevd brist på bostäder för äldre finns en 
risk att invånare måste flytta från kommu-
nen där de bor om de vill byta bostad. 
 Relationen mellan centrum och peri-
feri kan förstås utifrån stad och landsbygd, 
men också inom storstadsregioner mellan 
innerstaden och förortsområden. I föregå-
ende studie var fokus på en åldrande be-
folkning medan Sara Forsberg, vid Stock-
holms universitet, i sin presentation vänder 
blicken mot gruppen unga vuxna i åldrarna 
17–19 år. Den pågående studien fokuserar 
på hur unga vuxnas fritidsaktiviteter påver-
kar utsikter till utbildning och arbete bland 
ungdomar som växer upp i olika bostads-
områden sett till socioekonomisk samman-
sättning. De intervjuade ungdomarna be-
skriver på liknande sätt betydelsen av att 
vara en del av ett socialt sammanhang ut-
anför hem och skola. De framhåller särskilt 
känslan av att i bollsporter göra mål och bli 
hyllad för det, eller av att släppa tankarna 
på allt annat som pågår och få ägna sig åt 
sitt intresse. I analysen framgår även att 
egenskaper som förvärvas i olika fritids-
aktiviteter kan överföras mellan olika so-
ciala miljöer; till exempel kan erfarenheter 
av föreningsliv och kunskaper om organi-
sation och ledarskap användas och erkän-
nas som värdefullt i skolan. Dock upple-
ver ungdomar som växer upp i stigmatise-
rade bostadsområden och som pendlar till 
en gymnasieskola en bit bort från där de 
bor tydliga gränsdragningar mellan olika 
delar av livet såsom hemmet, skolan och 
fritiden. En annan utmaning är att fritids-
aktiviteter såsom fotboll, dans eller kyrko-
grupper i marginaliserade bostadsområden 
upplevs vara ”lokala” medan ungdomar i 

områden med goda socioekonomiska för-
utsättningar innesluts i regionala och na-
tionella sociala nätverk som kan synlig-
göra vägar från fritidsintresse till formell 
utbildning eller arbete. 

Segregation, ojämlikhet, 
bostadsmarknad 
Konferensen berörde även viktiga frågor 
om rumslig segregation, ojämlikhet och 
utmaningar som bostadsmarknaden står 
inför. 
 Eva Andersson betonade att segrega-
tion bör betraktas som ett relationellt pro-
blem och därmed som rumslig ojämlikhet. 
Det finns stora skillnader i livsmiljö mel-
lan olika delar av en stad, en kommun, en 
region eller i Sverige. Storskalig segrega-
tion– en situation då stora delar av en stad 
har en skev befolkningssammansättning– 
är allvarlig eftersom det påverkar potenti-
ella mötesplatser såsom dagligvaruhandel, 
vårdcentral och även social service. Mer 
småskalig segregation – då segregation på-
verkar endast ett mindre område, t ex ett 
litet kvarter, eller enskilda fastigheter –
ger större möjlighet till blandning mellan 
områden. Storskalig segregation tenderar 
också att ge större effekter på människors 
livsbanor, till exempel möter unga i ett om-
råde färre olika grupper av människor när 
skolan fylls av de som bor i det homogena 
stora området. Detta kan göra att olika livs-
banor och möjligheter inte syns som fram-
komliga livsval. Hon menade även att det 
är viktigt att forskare antar ”ett hela-Sve-
rige-perspektiv” och inte endast studerar 
segregation i stora städer eftersom konse-
kvenser av segregation och riktlinjer för att 
åtgärda segregation är olika. Vidare argu-
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menterade Andersson att mönster i upplå-
telseformer styr vilka som har tillgång till 
olika delar av städer. Riktlinjer som främ-
jar en blandning av upplåtelseformer bör 
därför även minska eller motverka socio-
ekonomisk segregation (Andersson et al., 
2022).
 Enligt Jan Amcoff borde forskningen 
betrakta den möjliga betydelsen av den fy-
siska miljön för boendesegregation. Fors-
kare mäter ofta segregation baserat på för-
definierade geografiska indelningar, till 
exempel SAMS som skapades 1993 och 
ersattes av DeSOs 2017. DeSOs följer den 
urbana morfologin (fysiska barriärer så-
som skogsområden och vägar) i viss mån. 
Ett annat sätt att mäta segregation är med 
det så kallade individcentrerad område 
som fångar en persons X antal närmaste 
grannar (Östh et al., 2015.). Detta system 
tar dock inte hänsyn till fysiska barriärer. 
Uppsala universitetet har därför nyligen 
lanserat MorfO-studies med en indelning 
som tar hänsyn till urbana och morfolo-
giska egenskaper samt förekomst av fy-
siska barriärer (MorfO-studies, 2023). Jan 
Amcoffs presentation understryker också 
betydelsen av att hela tiden förfina och ut-
veckla hur vi mäter och avgränsar geogra-
fiska kontexter. 
 Ida Borg diskuterade olika utmaningar 
som bostadsmarknaden står inför. En för-
sta utmaning är den så kallade residuali-
sering av allmännyttan som innebär att 
endast hushåll med låg inkomst är kvar i 
denna boendeform (Borg, 2019). En an-
nan utmaning är krympningen av allmän-
nyttan, dels på grund av ombildningar till 
bostadsrätter och försäljning av hyreshus 
till privata fastighetsbolag, såsom Victo-
riahem som blev Sveriges största privata 

hyresvärd 2022. En tredje utmaning är att 
bostadsägandet inte är tillgängligt till alla. 
Personer med högutbildade föräldrar har 
en högre sannolikhet att bli bostadsägare 
(Borg et al., 2022).

Framåtblickande slutdiskussion
Konferensens avslutande del innehöll pre-
sentationer som bidrog med fler perspektiv 
på förhållandet mellan storstad och periferi 
samt en paneldebatt där samtliga forskare 
bjöds in att reflektera kring vilka frågor 
som kvarstår att studera vidare och som 
anses särskilt angelägna. Konferensens av-
slutande del lyfte fram teman som också 
berörts tidigare under konferensen och 
som här sammanfattas i fyra övergripande 
forskningsområden för framtida studier. 
 För det första efterfrågas studier som 
analyserar attityder till arbete såväl som 
studier av pendlingsmönster. Omlägg-
ningen till distansarbete under pandemin 
har inneburit att uppdelningen av hem 
och arbete blivit allt mer gränsöverskri-
dande. Under konferensen har vi också på-
mints om att utvecklingen inneburit ökade 
skillnader mellan sektorer och olika typer 
av jobb, där distansarbete är en möjlighet 
för några medan andra förväntas vara på 
plats. Här finns också regionala skillna-
der där fler arbetar på distans i storstäderna 
jämfört med i landsbygdskommuner. Ge-
nus och arbete har sedan 1980-talet varit 
ett centralt fält inom geografiämnet, och 
förändringarna som följt pandemin aktua-
liserar behoven av studier om möjligheter 
till distansarbete inom olika sektorer och 
på olika platser, samt hur nya gränsdrag-
ningar mellan hem och arbete är beroende 
av genus, klass och etnicitet. 
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 Det andra forskningsområdet berör min-
dre kommuner och landsbygdskommuner 
som platser för företagsetablering och inn-
ovation. Under konferensen problematise-
ras och ifrågasätts storstadsregionen som 
den givna platsen för attraktivitet och inn-
ovation. Under pandemin har det blivit ett 
ökat fokus på möjliga agglomerations-
nackdelar i urbana miljöer med trånga ut-
rymmen, höga bostadspriser och segrega-
tion. Hanna Martin, vid Göteborgs uni-
versitet, lyfter särskilt fram kommuners 
olika förutsättningar till en grön omställ-
ning, där det kan finnas lokaliseringsför-
delar i mindre kommuner och landsbygds-
kommuner där beslutsleden är kortare och 
färre aktörer involveras.
 Det tredje forskningsområdet berör be-
folkningsutveckling och kompetensför-
sörjning i mindre kommuner och lands-
bygdskommuner. Brita Hermelin, vid 
Linköpings universitet, lyfter i sin presen-
tation fram Skellefteå kommuns satsning 
på grön energi där Northvolt batterifabrik 
uppskattas skapa 100 000 nya arbetstillfäl-
len. Marco Eimermann, vid Umeå uni-
versitet, beskriver ett behov av arbetare 
från andra delar av landet, och inte minst 
internationella migranter, i samband med 
reindustraliseringen (Lundmark et al., 
2022). Karen Haandrikman, vid Stock-
holms universitet, visade i sin studie hur 
en relativt stor andel (75%) av den hete-
rogena gruppen internationella migranter 
som först bosätter sig i landsbygdskommu-
ner faktiskt också bor kvar i landsbygds-
kommuner över tid.
 Detta leder vidare till det fjärde forsk-
ningsområdet som berör skillnader och lik-
heter i segregationsprocesser i staden och 
på landsbygden. Vem tar hand om nyinflyt-

tade i landsbygdskommuner? Hur och var 
sker möten mellan nyinflyttade och de som 
bott på orten en längre tid? Hur sker det i 
samarbete med olika aktörer såsom kom-
muner, arbetsförmedling, skola, civilsam-
hälle såväl som i grannskapet?
 Sammantaget visar de forskningsre-
sultat och forskningsperspektiv som pre-
senterades på konferensen att svensk kul-
turgeografi står sig stark när det gäller att 
uppmärksamma frågeställningar som är 
centrala för förståelsen av utvecklingstren-
der och utmaningar i den post-covid-pe-
riod som vi befinner oss i. Ett av konferen-
sens kanske viktigaste resultat är att den 
gett en bättre inblick i de studier som på-
går vid andra universitet än vårt eget. Kon-
ferensen har också visat på beröringspunk-
ter mellan olika forskningsområden inom 
svensk geografi och uppmärksammat vik-
ten av en fortsatt dialogen mellan forskare 
och lärosäten.
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